

Prawdziwe oblicze „Trzeciej Pozycji”

RAFAŁ PANKOWSKI

Obsesja „totalnych” wartości, całkowitego poświęcenia jednostki dla idei politycznej to jeden z istotnych wątków ideologicznych neofaszyzmu. Najsilniej funkcjonuje on w ramach odłamu powojennego neofaszyzmu europejskiego, znanego jako „Trzecia Pozycja”, na której powstanie złożył się jednoczesny wpływ m.in. koncepcji włoskiego faszysty – **Juliusa Evoli** i francuskich neofaszystów z kręgu **Nouvelle Droite**.

Jednym z prekursorów ideologii „Trzeciej Pozycji” była włoska grupa terrorystyczna **Terza Pozitiona**, której członkowie, m.in. **Roberto Fiore**, zbiegli



Roberto Fiore

za granicę w obawie przed rodzimym wymiarem sprawiedliwości, głównie do Wielkiej Brytanii, gdzie uzyskali schronienie i pomoc ze strony tamtejszych aktywistów neofaszystowskich. Idee włoskich terrorystów wywarły wówczas znaczny wpływ na młodą generację liderów brytyjskiego **National Front**, przeżywającego wtedy (na początku lat 80.) kryzys w związku z gwałtownym spadkiem poparcia uzyskiwanego w kolejnych wyborach i konfliktami wewnętrznymi. Wśród młodych

działaczy, którzy znaleźli się wówczas pod wpływami „włoskimi”, byli m.in. **Derek Holland** i **Patrick Harrington**.

Brytyjcy zwolennicy „Trzeciej Pozycji” określili się jako „**Polityczni Żołnierze**”, co przypominało propagowany przez założyciela przedwojennego **British Union of Fascists** – **Oswalda Mosleya** ideał oparcia pracy politycznej na **wykształconym żołnierzu**, naturalnym przywódcy-aktywiście. Podjęli ewoluarńskie wezwanie do tworzenia w pełni zdeterminowanej męskiej elity, gotowej do użycia przemocy na drodze do „duchowego” i „rasowego” odrodzenia, a także charakterystyczny dla **Nouvelle Droite** postulat tworzenia alternatywnej neofaszystowskiej kultury. Owe dwa typy wpływów ideologicznych uzupełnione były zwrotem w kierunku bezkompromisowej, radykalnej społeczności tradycji „strasserowskiej” faszystów niemieckiego. Podkreślano nienawiść zarówno wobec komunizmu, jak i kapitalizmu. W niektórych odmianach „Trzeciej Pozycji” sięgnięto także po sztafaż religijny, wykorzystując elementy ultrakonserwatywnej interpretacji katolicyzmu, pozbawionego akcentów posoborowych i ekumenicznych. Często są odwołania m.in. do dzieł katolickiego pisarza – **G. K. Chestertona**.

Powstały w rezultacie stop różnorodnych inspiracji przyniósł ze sobą podwójną strategię, używaną przez ugrupowania „Trzeciej Pozycji”: jednoczesne stosowanie bojówkarskiej przemocy ulicznej¹⁾, a także dalsza elaboracja ideologii, zawierająca nowe wątki, ze szczególnym uwzględnieniem aspektu kulturowego – wytworzenia nowego „zakonu” idei bezwzględnej walki z demokratycznym społeczeństwem. **Derek Holland**, czołowy ideolog tego nurtu, założyciel międzynarodowej federacji grup neofaszystowskich **International Third Position**, opisał to z charakterystycznym patosem: celem indoktrynacji ma być *Nowy Człowiek, który zbuduje Nowy Etos, wykuty i zahartowany w ogniu miłości wytworzonej przez nasze fanatyczne przywiązanie do naszej Świętej Sprawy*. Tylko ona ma szansę zwycięstwa nad *Systemem Śmierci, który operuje z Waszyngtonu, Moskwy i Tel Avivu*²⁾.

Antysemitizm pozostaje ważnym składnikiem etosu „Politycznego Żołnierza”. Deklaracja ideowa ITP twierdzi, że *syjonizm jako zorganizowany ruch polityczny (...) zbudował strukturę władzy, która ogarnia cały glob. Ta struktura zawiera w sobie nie tylko nielegalny reżim izraelski utworzony na skradzionej ziemi Palestyny, ale również ośrodki władzy w sferach polityki, ekonomii i mediów, zwłaszcza w USA i w Europie. Nie trzeba dodawać, że ta struktura władzy istnieje, by obsługiwać i poszerzać interesy międzynarodowego żydostwa*³⁾. Wbrew twierdzeniom o nowej jakości politycznej, jaką rzekomo stanowi „Trzecia Pozycja”, posługuje się ona starymi, dobrze znanymi schematami.

Mimo odżegnywania się od otwartego rasizmu, ITP podkreśla, że *jest zarówno zdrowe, jak i święcie przykazane, aby ludzie mieli prawdziwe przywiązanie i preferencję dla swoich; (...) W konsekwencji ITP popiera koncepcję Rasowego Separatyzmu. (...) W walce o zachowanie ludzkiej*

the POLITICAL SOLDIER

BY
DEREK HOLLAND



a statement

Okladka manifestu Hollanda

różnorodności, przesiedlenie ras do ich krajów pochodzenia będzie odgrywać naczelną rolę⁴⁾. Ideologia „Trzeciej Pozycji” nie odbiega więc w swej istocie od innych wersji współczesnego neofaszyzmu. Antysemitizm i wrogość wobec imigrantów, wraz z żądaniami przymusowej deportacji ras „kolorowych”, stanowią najbardziej charakterystyczne wątki programowe „Trzeciej Pozycji”.

Polską sekcją ITP jest **Narodowe Odrodzenie Polski**, partia **Adama Gmurczyka**. Na uwagę zasługuje fakt, że w stopce redakcyjnej „*Szczerbca*” (organu NOP) figurują m.in. wyżej wspomniani przywódcy Międzynarodowej Trzeciej Pozycji – **Derek Holland** oraz poszukiwany ongiś przez policję włoską terrorysta – **Roberto Fiore**.

Warto wiedzieć, co skrywa się za ideologicznymi frazesami NOP i „Trzeciej Pozycji”.

¹⁾ *Konsekwencjami naszej formacji ideologicznej musi być konwersja serc, umysłów i dusz naszych ludów – wyrażana w przejmowaniu przez nas kontroli na ulicach* (podkr. w oryginale); „*Counter Power in Action*” w: „*The International Third Position. An Introduction to the Movement of Tomorrow*”.

²⁾ D. Holland „*The Political Soldier and National Revolution*” w: R. Griffin (red.) „*Fascism*”, Oxford 1995, s. 360.

³⁾ „*The Declaration of Principles of the International Third Position*” w: „*The International Third Position. An Introduction to the Movement of Tomorrow*”.

⁴⁾ *Ibidem*.

